
Stávka  za  klima  na
Filozofické  fakultě
Univerzity Karlovy
Ve  dnech  15.–17.  11.  proběhne  na  univerzitách  po  celé  ČR
studentská stávka organizovaná hnutím Univerzity za klima. Do
protestní  stávky  se  zapojí  i  studující  některých  fakult
Univerzity Karlovy. Cílem stávky není vymezit se proti UK a
jejímu  plánu  udržitelnosti,  ale  apelovat  na  společenskou
změnu,  která  je  nezbytná  k  řešení  klimatické  krize.
Studentstvo  chce  využít  univerzity  jako  prostor  svobodného
myšlení.  Na  jednotlivých  fakultách  organizuje  po  dohodě  s
vedením alternativní program věnovaný klíčovým problémům naší
doby a jejich možným řešením. Další informace zveřejňované
hnutím Univerzity za klima naleznete zde. 

Vedení  Filozofické  fakulty  Univerzity  Karlovy  souzní  se
znepokojením protestujících, změnu klimatu považuje za jednu z
nejnaléhavějších výzev dnešní doby. I proto je prioritou její
i  celé  Univerzity  Karlovy  nastavovat  udržitelné  řízení,

https://www.ff.cuni.cz/2023/11/stavka-za-klima-na-filozoficke-fakulte-univerzity-karlovy/
https://www.ff.cuni.cz/2023/11/stavka-za-klima-na-filozoficke-fakulte-univerzity-karlovy/
https://www.ff.cuni.cz/2023/11/stavka-za-klima-na-filozoficke-fakulte-univerzity-karlovy/
https://univerzityzaklima.cz/vs-stavka-za-klima-2023/
https://www.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/2023/11/budova-FF-UK-orez.jpeg


prohlubovat  environmentální  vzdělávání,  ale  i  poskytovat
studujícím příležitosti k rozvoji a výzkumu v této oblasti,
která  je  tak  zásadní.  Vedení  fakulty  si  váží  odvahy  a
odhodlání studentů a studentek, kteří se ujímají této důležité
věci, a proto se snaží zapojit do dialogu a nalézt společnou
cestu k jejímu řešení. 

Zároveň vedení FF UK rozporuje efektivitu omezování provozu v
institucích, pro něž je společenská odpovědnost a angažovanost
jejích členů a členek i v otázkách ekologické udržitelnosti
dlouhodobě  vysoká.  Smyslem  (okupačních)  stávek  je  omezit
provoz  institucí,  jež  mají  reálný  vliv  na  řešení  krizové
situace, mezi něž naše fakulta rozhodně nepatří. Ve snaze
posílit společenský dosah plánovaných protestů proto vedení FF
UK  (v  souladu  s  vedením  Univerzity  Karlovy)  zástupcům
Univerzit  za  klima  opakovaně  nabízelo  možnost  zorganizovat
stávku  v  Kampusu  Hybernská,  který  je  pro  tento  typ  akce
příhodnější i z hlediska inherentní propojenosti s veřejným
děním, hlavním městem Praha a jeho samosprávou. Návrh nebyl
organizátory  stávky  akceptován.  Vedení  fakulty  je  ale  pro
příští rok připraveno jednat a podpořit Univerzity za klima v
organizaci stávky v Kampusu Hybernská, kde se mohou zúčastněné
fakulty propojit a dialog otevřít širší veřejnosti, ne pouze
studujícím na daných fakultách. 

Vedení  FF  UK  považuje  nocování  v  budově  FF  UK  za  nijak
nepřispívající udržitelnému rozvoji a energetické střídmosti.
Odhad finančních nákladů pro FF UK na zvýšený provoz v budově
během třídenní stávky s přespáváním je cca 100 000 Kč (náklady
na navýšené vodné, stočné, hygienické potřeby, svoz odpadu,
úklid,  ostrahu,  energie  apod.).  Tento  aspekt  celé  akce
považujeme  v  kontextu  požadavků  okupujících  směrem  na
univerzity  za  výrazně  rozporuplný.

Pro podporu bezpečného průběhu akce a zároveň nenarušování
výuky a práce zaměstnanců vydává vedení FF UK následující
pravidla: 



Stávka  za  klima  se  bude  konat  na  hlavní  budově1.
Filozofické  fakulty  Univerzity  Karlovy,  nám.  Jana
Palacha 1/2, 116 38 Praha 1 od 15. do 17. 11. 2023, v
době provozu fakulty, tj. od 7:00 do 21:00 v přízemí a v
1. patře hlavní budovy FF UK. 
FF UK vyčlení místnosti č. P104 a P116 v 1. patře hlavní2.
budovy,  kde  se  bude  program  většinově  odehrávat.  U
těchto  místnosti  je  možné  využívat  i  bezprostředně
přilehlou chodbu pro aktivity, které nebudou rušit výuku
či práci zaměstnanců FF UK.
Ve dnech 15. a 16. 11. 2023 v čase 8:00–15:15 nebude v3.
místnosti  P104,  P116  ani  v  přilehlé  chodbě  probíhat
ozvučený  či  jinak  rušivý  program  z  důvodu  konání
programu Týdne humanitních věd v aule FF UK (č. P131) a
dalších místnostech.
Pokud  se  organizátoři  stávky  rozhodnou  navzdory  výše4.
uvedenému stanovisku vedení FF UK v budově přenocovat,
učiní tak ve dnech 15. a 16. 11., a to výhradně ve
vyčleněném prostoru (místnosti P104 a P116). 
U vstupu do budovy a v přízemí bude možné vyvěsit (pouze5.
na místa k tomu určená, viz pravidla níže) informace o
akci, Stávkový kodex a dohodu o pravidlech akce UZK s FF
UK.
Kolektiv UZK zajistí po celou dobu stávky dozor v počtu6.
minimálně tří osob, který bude zodpovídat za dodržování
stávkového kodexu UZK.
V místech konání stávky v 1. patře a přízemí budovy7.
budou  vždy  minimálně  tři  viditelně  označení  delegáti
kolektivu  UZK,  které  mohou  pedagogové  či  zaměstnanci
kontaktovat v případě, že by byl výkon jejich práce
(výuka,  další  činnosti  spojené  s  provozem  FF  UK)
narušován.
V případě přespávání bude budova z bezpečnostních důvodů8.
uzamčena ve 21:00, ostraha FF UK bude zajišťovat pouze
pouštění osob ven. Do 22:30 budovu opustí všechny osoby,
které zde nebudou přespávat.
Je  zakázáno  vylepovat  na  fasádě  či  chodbách  budovy9.



informační plakáty, bannery nebo letáky s výjimkou míst
k tomu určených nebo dohodnutých se správcem objektu.
Vedení fakulty umístí na fasádu k tomuto účelu technicky10.
připravený banner, pracovníci Správy budov fakulty jej
bezpečně připevní na fasádu na dobu stávky, pokud jej s
předstihem kolektiv UZK do rukou vedení FF UK doručí.
Kolektiv UZK bere na svou zodpovědnost bezpečnost akce a11.
dodržování Stávkového kodexu kolektivu UZK. 
Pokud by akce neprobíhala podle domluvených pravidel,12.
vyhrazuje  si  fakulta  právo  na  uzavření  vyčleněné
místnosti,  případně  i  celé  budovy.

Během stávky platí tato obecně platná pravidla objektu hlavní
budovy  Filozofické  fakulty  Univerzity  Karlovy,  nám.  Jana
Palacha 1/2, 116 38 Praha 1 (dále „Objekt‟): 

Provozní doba v objektu je stanovena v pracovní dny od 7:00 do
21:00 hodin, o víkendech je budova uzavřena. 

Je zakázáno: 

vstupovat do objektu se zvířaty s výjimkou asistenčních
psů; 
kouřit  v  objektu,  včetně  používání  elektronických
cigaret; 
manipulovat v objektu s otevřeným ohněm; 
vnášet  jízdní  kola,  koloběžky,  tříkolky,  monokola,
Segway  board,  hoverboard  a  podobné  přepravníky  do
vnitřních prostor budovy; 
odkládat  či  opírat  jízdní  kola,  koloběžky,  tříkolky,
monokola,  Segway  boardy  a  hoverboardy  a  podobné
přepravníky v prostorách budovy či o venkovní fasádu; 
vnášet  a  používat  vlastní  elektrické  nebo  plynové
tepelné spotřebiče; 
vnášet a požívat alkohol a omamné látky; 
vnášet  a  používat  pyrotechniku,  nebezpečné  chemické



látky a směsi; 
vnášet a používat střelné, sečné a bodné zbraně; 
umisťovat  předměty  na  úniková  schodiště  a  únikové
chodby. 


